
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE MÚSICA

EDITAL Nº 115, DE 19/01/2023

O Vice-Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, professor doutor Marcelo Jardim de Campos, no uso de 
suas atribuições, em virtude de férias do Titular do Cargo de Direção, e tendo em 
vista o que consta dos autos do processo n.º 23079.202264/2023-92, 

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de 
professor substituto, regido pelo Edital UFRJ nº 885, de 14 de dezembro de 2022, 
publicado no Diário Oficial da União n° 235, seção 3, página 103, de 15 de dezembro 
de 2022, divulgando o nome do único candidato aprovado em todas as etapas:

Departamento de Música de Conjunto
Setor: Regência de Banda

1º colocado: THIAGO SANTOS DA SILVA
2º colocado: GABRIEL DELLATORRE FIGUEIREDO

Marcelo Jardim de Campos
Vice-Diretor

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE ESTUDOS  
EM SAÚDE COLETIVA

EDITAL Nº 112, DE DE 18  DE JANEIRO DE 2023

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, nomeado pela Portaria nº 932 de 08/02/2019, publicada no Boletim 
da UFRJ nº 07, de 14/02/2019, no uso de suas atribuições, conforme homologação 
em sessão extraordinária da Congregação em 18/01/2023,

Resolve tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação Temporária de Pessoal destinado a uma vaga (PSS-047) de professor 
substituto da Área de Saúde, Ambiente e Trabalho do Instituto de Estudos em Saúde 
Coletiva (Edital nº 885 de 14 de dezembro de 2022), divulgando os nomes dos 
candidatos aprovados em ordem de classificação:

1º Isabele Campos Costa Amaral (aprovada e classificada)
2º Caroline Manhães Moura Reis (aprovada)
3º Isabel Teresa Pinto Coelho Diniz (aprovada)

Antonio José Leal Costa
Diretor  do IESC

Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 3 - 23 de janeiro de 2023 - Extraordinário - 2a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO 
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA 
Vice-Reitor 

PROFESSOR JOSÉ LUIS LOPES DA SILVEIRA 
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES 
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS 
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

PROFESSOR ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA 
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA 
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA 

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO 

Prefeito 
JOSÉ CEZAR RODRIGUES DOS SANTOS 

Diretor do Escritório Técnico da Universidade - ETU

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail - junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício  

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,  
POR TELEFONE OU E-MAIL.



2 / BOLETIM Nº 3 - 23 DE JANEIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO - 2a PARTE

CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA POLITÉCNICA

EDITAL 124, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela 
portaria nº 935 de 08.02.2022, publicada no DOU nº 28, Seção II, de 09.02.2022, 

Resolve tornar público o resultado de Processo Seletivo Público para Contratação Temporária de Pessoal – 20h, conforme Edital nº 855 de 14 de dezembro de 
2022, publicado no DOU nº 235, Seção 3 de 15 de dezembro de 2022 para vaga no Departamento de Engenharia de Estruturas – DES – Setor de Mecânica dos Sólidos,  
divulgando em ordem de classificação, o(s) nome(s) do(s) candidato(s) aprovado(s):

1º Classificado - Érica Martinho de Mendonça
2º Classificado - Antonyony Carlos Jordão Heitor
3º Classificado - Magno Teixeira Mota
3º Classificado - Gustavo Yoshio Matsubara

EDITAL 125,  DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela 
portaria nº 935 de 08.02.2022, publicada no DOU nº 28, Seção II, de 09.02.2022, 

Resolve tornar público o resultado de Processo Seletivo Público para Contratação Temporária de Pessoal – 20h, conforme Edital nº 855 de 14 de dezembro de 
2022, publicado no DOU nº 235, Seção 3 de 15 de dezembro de 2022 para vaga no Departamento de Engenharia Industrial – DEI – Setor Engenharia Economica,  
divulgando em ordem de classificação, o(s) nome(s) do(s) candidato(s) aprovado(s):

1º Classificado  - Rafael Cancella Morais
2º Classificado - Moacir Porto Ferreira
3º Classificado - Vanderlei Affonso Martins

EDITAL 126,  DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela 
portaria nº 935 de 08.02.2022, publicada no DOU nº 28, Seção II, de 09.02.2022, 

Resolve tornar público o resultado de Processo Seletivo Público para Contratação Temporária de Pessoal – 20h, conforme Edital nº 855 de 14 de dezembro de 2022, 
publicado no DOU nº 235, Seção 3 de 15 de dezembro de 2022 para vaga no Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação – DEL – Setor de Circuitos e 
Instrumentação, divulgando em ordem de classificação, o(s) nome(s) do(s) candidato(s) aprovado(s):

1º Classificado - Luiz Rennó Costa

EDITAL 127,  DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela 
portaria nº 935 de 08.02.2022, publicada no DOU nº 28, Seção II, de 09.02.2022, 

Resolve tornar público o resultado de Processo Seletivo Público para Contratação Temporária de Pessoal – 20h, conforme Edital nº 855 de 14 de dezembro de 2022, 
publicado no DOU nº 235, Seção 3 de 15 de dezembro de 2022 para vaga no Departamento de Engenharia de Mecânica – DEM – Setor de Fabricação, divulgando em 
ordem de classificação, o(s) nome(s) do(s) candidato(s) aprovado(s):

1º Classificado - Bernardo Honigbaum

EDITAL 128, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela 
portaria nº 935 de 08.02.2022, publicada no DOU nº 28, Seção II, de 09.02.2022, 

Resolve tornar público o resultado de Processo Seletivo Público para Contratação Temporária de Pessoal – 20h, conforme Edital nº 855 de 14 de dezembro de 
2022, publicado no DOU nº 235, Seção 3 de 15 de dezembro de 2022 para vaga no Departamento de Engenharia de Mecânica – DEM – Setor de Engenharia Mecânica,  
divulgando em ordem de classificação, o(s) nome(s) do(s) candidato(s) aprovado(s):

1º Classificado - Gustavo Ferreira das Chagas

Cláudia do Rosário Vaz Morgado
Diretora da Escola Politécnica/UFRJ

CENTRO MULTIDISCIPLINAR UFRJ - MACAÉ

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 508, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

A Diretora pro tempore do Instituto Multidisciplinar de Química do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, Professora Juliana Milanez, designada pela  
Portaria nº 9.113 de 3 de outubro de 2022, publicada no BUFRJ nº 40 de 6 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Tornar pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público para provimento efetivo de vaga no cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior - Adjunto A - 40H(DE), para a vaga MC-033 – Psicologia da Educação, conforme Edital nº 377, de 25 de maio de 2022:



BOLETIM Nº 3 - 23 DE JANEIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO - 2a PARTE / 3

Membros Titulares:
•	Aline Veríssimo Monteiro, Professora Associada, UFRJ (Presidente); 
•	Ana Rosa Costa Picanço Moreira, Professora Associada, UFJF; 
•	Adriana Mabel Fresquet, Professora Associada, UFRJ; 
•	Kátia Faria de Aguiar, Professora Associada, UFF;
•	Rosalee Santos Crespo Istoe, Professora Associada, UENF.

Membros Suplentes:
•	Pedro Cattapan, Professor Associado, UFF; e
•	Sandra Cordeiro de Melo, Professora Associada, UFRJ.
Art. 2º A constituição desta comissão foi aprovada na 1ª Sessão Ordinária do Conselho Deliberativo Provisório do Instituto Multidisciplinar de Química realizada 

em 10/01/2023.
Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 10.116, de 26/10/2022, publicada no BUFRJ Extraordinário nº 42, 5ª Parte, de 26/10/2022.

Juliana Milanez
Diretora pro tempore do IMQ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
•    Composto na Gráfica UFRJ: www.grafica.ufrj.br    •

Reitora: Denise Pires de Carvalho 
Superintendente-Geral de Comunicação Social:  
Sérgio Nazaré de Sá Duque Estrada Meyer  
Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

Chefe Produção: Almir Fucci
Chefe Editoração: Martha Dias de Sá 
Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  

Digitação e Editoração Eletrônica: 
Allan de Morais Barbosa, 
Fernando Cesar Neves Moreira  
Martha Dias de SáAcesse em: 

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/

Chefe Acabamento: Agnaldo Barbosa 
Chefe Manutenção: Jair Borges 
Chefe Plotagem: Pedro Bartonelli  


